Secundum, quod eorum felicitatem & gloriam admirabilem reddit, est ipsa loci, in quo commorantur, dignitas & splendor, de quo heri abunde locuti sumus: tamen dicendum restat, loci huius pulchritudinem & venustatem, magnum & electorum gaudia momētum afferre: loci, inquam, quem Deus in habitationem sibi delegit, loci in loco unde omnia loca conspici possunt confitit, loci de quo hoc diuinum Anselmi existat elogium: *In eo est vita sine morte, iuuentus sine senectute, sanitas sine infirmitate, requies sine labore, gaudium sine tristitia, pax sine discordia, lux sine tenebris, delectatio sine fastidio, agilitas sine ponderositate, fortitudo sine imbecillitate.* Oigitur locum amorem & iucundum! Quis de simili audiuit inquam? Quam gratum scilicet & volupe erit, habere Deum supra, Angelos ad latum, tot soles ante, tot stellas infra & omnem aëream & sublunarem regionem sub pedibus? O locum inastimabilem, qui nimium omnes coelestes orbes infra se videt! eorum namque scitissimus situs, magnitudo immensa, ex-

su, eximia pulchritudo, motus temperatus, & velut ad numerum compositus, celeritas adhuc & constans motuum varietas, admirationem & amorem mortalibus afferunt.

Locus hic, Philosophi, non est amplius capax corporis grauis, ponderosi, & naturalis, sed leuis, subtilis & gloriis: locus qui nunquam mutatur, sed semper idem permanet, cuius finis ipsa est aeternitas: locus denique in quo nulla corruptionis, generationis, aut peccati est mentio: adeo ut quicunq; ad eundem peruenient, ab omni huiusmodi defectu se liberos, & ab omni peccandi potestate in aeternum immunes esse, ceteri queant.

Et sane ex huiusmodi beatitudine, tanta in modum glorie accidentalis in intellectum Beatorum propter summi quod adepti sunt boni fruitionem, delectatio, tantaque in eorum voluntatem redundat rectitudo, ut non quam peccare amplius, aut a iustitia tramite possint deflectere. Locus enim hic & peccata sunt imparibilia.

Nam ut Naturalium rerum scriptores aiant, Cretam maris mediterranei insulam necno quo occulto naturae miraculo, venient expertem esse, & nullos serpentes alere, aut quidquam noxiun. Ita dicere possumus: cœli incolas ab omni peccato immunes esse, nullumque peccati virus, aut immunitiam apud illos dominari. Locus neceps hic & venena, territorium hoc regium & letale animæ virus, incompatibilia sunt: nam cum Beati semel eodem peruenient, credendum est eos in gratia confirmari, imo ne de peccato quidem cogitare posse.

Credebat Origenes, credebat enim ille, iam à mille quadringentis annis, Beatos qui cœlo comprehen- duntur, adhuc peccare posse, primumque librum de Principiis tetra erroris huius fuligine denigravit: homilia vero decimatertia in Lucam scripsit, Angelos interdum in vita prolabi. Eodem in errore versatus fuit Iacobus Faber Stapulensis ut ex opusculo de tribus Magdalenis videre est, sed hunc aperi- tissimis rationibus refellit Bartholomæus Medina magni nominis & eruditiois vir, qui bene de Fabro hoc usurpati posse adagium illud ait, *Tractant fabria fabri*. Est

namque omni certo certius, peccatum cœlesti habitaculo exultare, nullique Beatos peccandi propensioni obnoxios esse: esset enim incerta eorum felicitas, nec gaudium eorum integrum ac plenum foret, falloque Dominus dixisse conuinceretur, ut gaudium *Ioan. 16. vestrum sit plenum*.

Sed qui hoc fiat & unde facilitas hæc, qua à peccato immunes sunt, oriatur, disputant in scholis Theologis, estq; quæstio satis perplexa. Scotus namque monstrum illud ingeni, nullam aliam huiuscem impeccabilitatis caulam dari posse existimat, quam merum Dei beneplacitum, & legem quandam extinsecam, quæ magnus ille Princeps in aeternum diuinæ visionis fruitione Beatos bear, in eisque amorem essentia suæ super omnia inuiolabiliter conseruare voluit: hic autem amor omnia peccatorum & scelerum genera ab eorum voluntate excludit, adeo ut nunquam in aliquam prauam propensionem cōcurrere, aut consensum in peccatum præbere velit: idque ideo fieri ait, quod voluntas instar Regis absoluta & libera sit, & à nemine cogi possit.

Huius autem opinionis non est D. Thomas, sed putat è contra, omnia hæc è natura beatitudinis originem sumere, hancque impeccabilitatem, qua Sancti donata sunt, referri debere ait, in continuam diuinæ essentiae visionem: ita namque illi hanc intuendo rapti sunt, ut oculos ab eadem aut voluntatem nequeant divertere, aut mente iniquum quid & nefarium quod aduersus Deum resultet concipere. Quod hac ratione confir- mat. Quod, inquit, bonum communiter agit in homine, interea dum hic adhuc peregrinatur, id ipsum in beati alicuius voluntate efficit diuina essentia: atqui voluntas viatoris, interea dum hic agit, ita bono in genere copulata est, aliud ut nihil desiderare, praeter id ipsum queat, omniaque quæ hic diligimus velut bona vel saltem sub boni specie, amplectamur. Voluntas igitur comprehendentis & Beati, nihil desiderare potest, quod non diuinæ essentiae usquequaque respondeat, nihil proinde nisi solam virtutem, & nullum vitium. Sed cœptam materiam prosequamur.

Tertium:

Sancti in
cœlo pec-
care ne-
queunt.

Strab. l. 10.

Vnde fiat
Beatos non
posse pec-
care.
Lib. 4. sent.
dist. 49. q. 6.

III. Terrium quod Sanctorum beatitudinem
Consortium mirum in modum exaltat & exaggerat, est
cum quo ipsum consortium & sodalitas, cum qua in
Beati agunt perpetuum agunt, an non enim magis quid
eorum gaudi & præter commune hominum votum sit,
diu am- semper coram diuina maiestate apparere,
plificat. cum Cherubim & Seraphim perpetuo verla-

ri, cum Potestatis, ac Principatus non
quam non agere, Angelorum denique com-
mercio gaudere? An non iagens quoddam
gaudium sit, cum omnibus qui vnguam vi-
xere Sanctis vivere, cum naturæ priacibus
degere, in ipso Angelorum palatio, & inter
coelestes optimates? societatem hanc mirum
in modum Pontifex exaltat Gregorius, ibi

Hymnus Anglorum chori societas supernorum
super Euan- ciuum ; ibi dulcis solennitas à peregrinationis ha-
gelia. ius tristis labore redemptum ; ibi prouidua Prophe-

tarum ceteris, ibi index Apostolorum numerus; ibi
innumerabilium martyrum-victor exercitus. O
sodalitium exoptandum, o viciniam felicem
vere ac beatam!

Phocion Atheniensium dux cum domum

quādām vēnum exponeret, simul edixit, bono eam vicino gaudere, nō litigiosō sc. aut vīnoso, existimabat sc. hanc proprietatē non parum ad eius bonitatem conducere. V- binam vos estis Christiani? hæreditas illa ecclēstis, que totiā annis nō ingenti p̄tio diuendenda, sed dono proposita est & vltro oblatā, optimo sita est loco: bonos & fāciles habet vicinos: Angelos nimirū & San- ctos: inuitēr vos hæc vñica consideratio- portet, vt eam vobis comparetis. Hoc sp-

Psalmus 15. portet, ut eam vobis comparetis. Hoc pre-
etabat vates regius cum diceret, Funes cedide-
runt mihi in praetaris, etenim hereditas mea pra-
etaria est mihi, ipsa scilicet Sanctorum societe
te & vicinitate commendabilis. Offert hanc
nobis quotidie non pretio, sed gratis Deus
publica praeconus, id est siue scripture vo-
ce edicit, bonis eam vicinis, circumdatan-
e esse, omni nimis eccliarumque nobilita-
te: arque hoc per Ecclesias suas doctores nul-
lo non tempore promulgavit, & imprimi-
vit DIAugustinum, Cum transcribit, inquit, ge-
mitus noster, omnes una voces, in uno populo, in u-
na patria consolabitur, milia milium conun-
t psallentibus Angelis, Et chorus caelestium potesta-
rum, in una cunctate viuenientium,

*Super
Psal. 35.*

Quod autem beatitudinem, quæ in hac iucunda societate consistit, magis admirabilem reddit, est summus in tanta Sanctorum multitudine & varietate, animorum consensus & incredibilis unio. Admiratur hoc psalmi dum canit, Ecce quam bonum & quamiu. Ibid. cundum habitare fratres in unum: hanc porto societatem vnguento preciosissimo ex variis odoramentis, myrra, balsamo, & cinnamo-^{3. Reg. 6.}mo composito, quo summi sacerdotis vertex inungi solebar, comparat, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aavon: Ait in super glossa Ordinaria, duos illos Cherubin, quos salomon in templo Domini collocavit, eiudem magnitudinis & qualis proportionis extitisse: hac autem virtusque similitudo & qualitas, vniuem, qua Sancti qui in celo instar Cherubin & Angelorum sunt, inter se uniti sunt designata.

Doctissimus Augustinus Plalium 150. In Psal. 150.
explicans, ait hunc torum de Beatis intelligi
debere: & additè variorum instrumentorum
musicorum, quæ illic recensentur, ut fisto-
rum, psalteriorum, organorum, cymbalorū,
tympanorum, dissonia consonantia, Beato-
rum unionem & animorum inter se conser-
sum optime denotari. Quamuis enim illi
beatitudine differant, & gloria, inter se ta-
men quam optime conueniunt, nec vel mi-
nimum alter ab altero discrepat. Verba illius
producamus. *Habebunt*, inquit, *etiam tunc*
Sancti differentias suas consonantes, non dissonan-
tes sicut concentus suauissimus sit ex diuersis qui-
dom, sed non aduersis sonis.

Hic stet ò anima mea, & tecum obsecro,
cogita, quanta in celo ex tam late ac iucun-
do confortio voluntas oriatur, quam iucun-
dum sit videre, ingentem illam Sanctorum
multitudinem ex omnibus tribubus, & po-
pulis & linguis congregatam, coram diuinæ
maiestatis throno consistentem! quam vo-
lupe sit in vno momento tot Angelorum
millia Domino glorie ministrantia cernere;
Millia milium, ait Daniel, ministrabant ei, & Dan. 7.
decies centena millia assistebant ei. Et Paulus,
Multorum Angelorum frequentia, & Ecclesia Heb. 11.
primituorum qui conscripti sunt in celis: quo-
rum ordinem & in hierarchias distribuio- Num. 3.
nenm Origines ordini, quem duodecim

tribus circa tabernaculum constituta tenebant, assimilauit.

Tanti porro David rex sodalitii huius dignitatem faciebat, aperte ut confessus fuerit, malle se vno die iucundo huic conforrio interesset, quam toto vita tempore, imo mille annis, splendidissima palatia incolere: Melior est dies una in atrio tuo super milia in quæ verba S. Augustinus ita commentatus est,

Esth. 6.
Tanta, inquit, pulchritudo iustitia, iucunditas lucis eterna, hoc est incomparabilis veritatis, ut etiam si non liceat in ea amplius vivere, quam unius dei mora, proper hoc solum innumerabiles annos huic vita, pleni deliciis & circumfluentia temporum bonorum, recte meritoque contemnerentur.
Matth. 11.

Ipsum & Isaías tribus verbis explicavit, sed quæ multis periodis æquiveant. *Di iste iusta quoniam bene verba quidem pauca, & breuis oratio, sed plena emphasi, amplissimamque sensum includens, an non enim præclaræ, ne dicare diuina, Sanctorum fors est, qui Dei conspectu & Angelorum familiatate perfruuntur. Nullus profecto pat haberi bonus in mundo potest, quippe qui omnem honorem excedat, quem dum Prophetæ regius perpendere, admirans ait, Nominis honorati sunt amici tui Deus, quod diuino tuo consipit & tu perpetuo fruantur, & Angelos & Archangelos velut socios & sodales habeant. Quin & alibi gloriam hanc exaggerans exclamat, Quid sicut Dominus Deus noster, qui in aliis habitat? suscitans à terra inopem, & de sterco erigens pauprem: ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui, Angelis & Archangelis; qui omnia creatura sunt nobilissimi.*

Magni quidem fuere honores, ad quos in Perside ab Assuero Mardocheus, & in Ægypto à Pharaone Iosephus euectus fuit, quos & Sacra scriptura demiratur: at longe maiores eminentioresque sunt illi, ad quos Eleclos suos Dominus sublimat in coelesti habitaculo: triumphus eorum immortalis est, eorum Esse non deficit, fors eorum æterna, conditio interminabilis, gloria infinita, felicitas secura. & voluptas nullo vñquam ævo interrumpta. *Sic honorabitur quem*

Tom. 4. Bess. Advent.

Regina illa ab extremo Oriente profecta, dum palatium regis Salomonis esset ingressa, viso splendor & magnificencia eius, adeo consternata est, ut seruos illius & domesticos beatos prædicaret, *Beati servi tui, 3. Reg. 10.*
& beatis seruorum tuorum, qui stant coram te semper 2. Par. 9.
& audiunt sapientiam tuam: quod ipsum & alibi repetitur. Merito quidem hæc dicere potuisse videris, ô regina, sed potiori nos iure de Sanctis, ingolis illis aulae celestis: summi Dei seruis, beatis illis spiritibus repetere eadem possumus, *Beati servi illi, qui diuinam maiestatem semper ante oculos habent, & æternam illam sapientiam in perpetuum audire merentur. Respergit* *huc vates regius, dicens, Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Haec loquendi ratione vñsus est & Angelus; cum leatunc, Beati qui ad coenam nuptiarum agri vocati sunt, & ad Apoc. 15.*
dicuntur, Et dixit mihi, Hoc herba Dei vera sunt: perinde ac si diceret, Verchi, qui ad æternæ beatitudinis nuptias per occultam & inscrutabilem Dei præsicketiam ac præde-

stinationem appellati sunt, felices ac fortunati dicendi sunt: tanta quippe eorum felicitas est, ut verbis exprimi nequeat, aut mente comprehendendi. Notare porro vos velim, hic enim nomine beatitudinem designari, & non omnino absurdum; nam quemadmodum cœna ultima die refectio est, & non nisi sero die, euoluto, peragi consuevit: ita quoq; beatitudo, est enim illa postrema refectio, qua Beatis in cœlesti habitaculo præparata est, idque sub vitæ vesperam. Mundus hic non nisi ientacula & coniuiola præparat, quæ famem magis irritent quam pellant; sed cœlum luculentas cœnas, regiasque epulas instruit, quibus viuens orbis reficiatur. Testabatur id Psalmista, qui easdem gustasse videbatur, Satiabor cum apparuerit gloria tua: id est, Satiari non potero, semper esuriam, donec mensæ gloria tuæ assideam, quam si delibus & electis suis seruis promisiisti.

Huius autem rei figura si vultis, producam. David rex cum vitæ stadium iam confecisset, Salomonemque filium, quem regni successorem constituerat, serio admoneret, præcepit, ut fidele obsequium, quod vivens à filiis Berzellai Galaditis (qui eum olim fugientem, & omnes illius copias fame prope modum eneatas refecratur, & pauperat) accepereat amplissima mercede remuneraretur; nimicum ut regia semper, quoad vinerent, mensæ assiderent.

Audite verba, Sed & filiis Berzellai Galaditis reddes gratiam, eruntq; comedentes in mensa tua. Ad eundem etiam modum Christus, verus ille Salomon, Patris sui æterni voluntatem gerens electos suos, veros inquam Galaditas, propter obsequium in Patrem præstitum, dum in terris agerent regia beatitudinis æternæ mensæ adhibiturum se promisit: Et ego dispono vobis sicut a spacio mihi Pater meus regnum, ut edatq; bibatis super mensam meam in regno meo. An non, ö veri Galaditæ, animæ inquam beatæ, felicitas vestra incomparabilis est: qui nimur quotidianie nuptiis interestis, semper epulamini splendidissime; non quidem ut Epulo ille Euangelicus, sed in istar Angelorum, quorum

Psal. 16.

Figura.

2. Reg. 17. 19.

3. Reg. 2.

Luc. 22.

epulæ æternæ sunt, vnde Euangelista, *Eru*ⁿ homines sicut Angeli Dei, qui deniq; cum Seraphinis agitis, Dominationum coniuæ estis, coæli inquili & hæredes existitis, deliciarum finem non habetis. Deficiunt me verba, ut dignitatem, honorem, & felicitatem vestram pro merito exprimam. Videre restat, num eadem omnium beatitudo sit, quod vbi fecero, finem fecero.

Difficilis profecto quæstio est, & à captu IV. hominum nimium quantum aliena, utrum vtrum & omnes electi & beati, qui cœlo recepti sunt, minù Beatiæ fœlicitate, ac beatitudine sint paræs? utrum torum ea: nulla sit inter eos differentia vel discrimen, dem sit his scilicet maiori, illis minori, beatitudine gloria fruentibus.

Primo quidem intuitu æquissimum videtur, eandem omnium beatitudinem esse, *Matth. 10.* quod & è parabola de laborantibus in vinea, eandem opere peracto denarii mercedem sub vesperam recipientibus, per quam parabolam beatitudinem æternam designati certum est, potest confirmari. Deinde si qua inter Beatos esset differentia, aut discrimen, & aliquid in uno, quod non in altero, reperiatur; is profecto, qui minus quid haberet, vere beatus dici non possit, præsertim cum beatitudo in omni re esse debet perfectissima, & status sit vndeque absolutus. Nam defectus & vera beatitudo simul nequeunt consistere.

Opinionis huius auctor & origo exstitit *Hier. lib. 2.* pestilens ille ex monachis Iouinianus apô- *contra Iouinianum*. stasia nobilis, qui Hieronymum in arenam Hæretica furentis circi provocauit. Persuasus enim ille opinione sibi omnes cœlitæ beatitudine paræ esse, uiniani diuinam item essentiam minus aut magis perfecte videri non posse, in quo visu omnis Beatorum, quo ad intellectum, gloria consistit. Errorē hunc etiam asseruit Lutherus, pestis Germaniae, monstrum orco natum, Christianitatistis turbo: hic enim omnes vndequeque moutates consecstans, uentisque inconstantia, per omnia peruzzatur, putauit nullam in sanctorum gloria differentiam esse, sed eam omnium felicitatem, imo nec ipsam Deiparam Mariam

accepit.

Lutherus
serm. de na-
tum. B. Vir-
gin.

3 p. q. 12.
art. 6.

2. Cor. 1.9.
1. Cor. 3.

Offendit
rationibus,
non can-
dem om-

à cæteris Sanctorum in beatitudine differre, sed blasphemum hoc est, errorum est, hæreticum est.

Nam communis omnium Catholicorum opinio, quæ & per fidem confirmatur, aliquam & quidem magnam inter Sanctos & Dei electos distinctionem esse, nec eandem omnium sortem. Hanc adstruit & asserit in prima parte D. Thomas, atque alias alii feliciores & beatiores fore: ac proinde non pari essentiam diuinam modo ab omnibus videndam; non quidem propter naturalium in singulis facultatum discrimen, aut intellectus, quo videtur, viuacitatem aut stuporem, cum ipsa beatitudinis supernaturalis proportio non secundum vires naturales, neve secundum obiectum ipsius essentia considerari debeat, cum plenissime eandem omnes intueantur & singuli. Sed propter inæqualitatem luminis gloriae, quod vnicuique iuxta caritatem, quam in viuis habuere, magis aut minus communicabitur. Mille id ē Sacra Scriptura locis confirmari video, primo ex Epistola secunda ad Corinthios: *Qui parcer seminat, parcer & metet.* & prima: *Vnuquisque propriam mercedem recipiet secundum laborem suum.* Porro, ut obiectioni & argumento, quod Jouinianus ē parabola de visitoribus hauserat respondeamus, dicamus cum Hieronymo lib. 11. contra Jouinianum, & Augustino libro de sancta Virg capite vigesimo sexto, & D. Thoma prima secunde, quæstione quinta, articulo secundo, per dexarium illum intelligi oportere, ipsam Beatorum omnium beatitudinem in uno obiecto consistere, id est, omnes eundem Deum visuros; non vero, quod ipsa formalis beatitudo aequalis sit, aur par, quae ipsa actio est, qua Deus conspicitur; alij enim alii perfectius & alij eundem videbunt. Ipsa quin etiam, præter hæc Scripturæ testimonia, ratio ad hoc credendum inuitat, quarum aliquas producemus: prima si hæc.

Certo certius constat, & ex ipsis Scripturæ arcanae evidenter affirmari potest, non eodem omnium damnatorum esse cruciatus, neve ignem infernalem eodem in omnes

modo agere: hoc enim vt æquissimum est, nunc Beatiuæ iustitiae conuenientissimum, ita torum esse contrarium iniquissimum fore, & à Dei æ- gloriæquitate alienum. Adeundem igitur modum dicendum est, non omnes Beatos æquales in gloria & felicitate fore, nec eiusdem omnes fortis participare, neu diuinam essentiam æquali se singulis gloria insinuare communiceare: falla alioquin esset, & hoc Philosophorum axioma, *Contrariorum contraria sunt consequentia;* item diuinæ iustitiae leges. Si enim ex æquitate & iustitia non eadem omnes malifici tormenta pati debent, sed, qui plura maleficia commisit, grauiora; qui vero minora, mitiora, ita quoque eadem iustitia lex postulat, ut non eadem omnes Beatigloria & beatitudine afficiantur, sed, qui maiorem commeriti sint, maiorem etiam experiantur Secunda.

In bene ordinata Republica diversa sunt officia, varij honorum gradus, neve æqualis omnium ciuium fors: hi namque plebei sunt & mechanici, alij in senatum & curiam adlecti, alij denique patricij, & illustri genere procœdi. Ita etiam in cœlo, quod toties in Sacris litteris per ciuitatem designatur; varijs sunt bonorum, conditionum, beatitudinisque genera. Vnde Dominus ipse in Evangelio, *in domo Patris mei,* quæ in cœlis est, ^{10.11.14.} mansones sunt multæ; has autem mansiones pro variis honorum gradibus accepit Augustinus: adeo ut dicere voluerit Dominus, nō eadem omnes cœlites gloria beundos. Tertiam hanc statuo.

Non eadem omnium stellarum de nocte lucentium lux est & splendor, & quamvis vnum omnes Solem, à quo lumen mutuerint, respiciant, non eandem tamen aut parrem, ab eodem lucem trahunt. Quid verat, quo minus id ipsum de Beatis dicamus, quos Daniel Propheta stellis comparauit (*quasi stella in perpetuas aternitates ful- Dan. 12. gebunt*) hi namque quamvis in medio cœli colluceant, non eandem tamen gloriam percipiunt, & tam tñi omnes lucidum illum diuinæ essentia solēm, à quo veram beatitudinem trahant, intueantur; eiusdem tamen gloria non eadem omnes modo par-

11. 2. tunc.

I. Cor. 15.

icipant. Hunc conceptum suppeditauit mihi Apostolus, qui hunc in modum ad Corinthios scripsit: *Alia est claritas solis, alia claritas lune, alia claritas stellarum. stella enim à stella differt in claritate, sic & resurrectio mortuorum.* An non vobis haec rationes & similitudines placent? iam tempus producendi figuræ.

Figura.

Gen. 43.

Joseph Patriarcha luculentum fratribus in Aegypto epulum paravit, in quo singulos laetissime excepit, at in primis minorem natum Beniamin, quem præ cæteris semper dilexerat: textus verba haec, *Maior pars venit Beniamin, ita ut quinque panibus excederet, biberuntque ebrietatis sunt cum eo.* Josephum imitatur & ipse Deus ter maximus: Beatorum namque animas in celo amanter excipiens, laetissimo beatitudinis æternæ epulo reficit, in quo omnes quidem gaudio & voluptate inebriantur, verum quæ maiori eum dum viuerent amore complexæ sunt, quasque ille viciissim in altero mundo præ cæteris complectetur, maiorem gloriam & voluptatem percipient.

Ibid.

Idem Patriarcha, dum primus à Pharaone constitutus erat, liberalitatem erga fratres potius quam erga Aegyptios declaratus, singulis binas stolas clargitur; at dilecto Beniamino quinque, insuper & trecentos argenteos. Est haec noua figura, quæ rudi quadam Minerua declarat, quod in coelesti beatitudine ad viuum peragitur: verus enim Joseph Christus aliquod magnificientia sua specimen edere volens, Sancto que præ cæteris creaturis mundi huius vasallis, remunerari, duo singulis vestimentorum genera tribuit, unum scilicet immortalitatis pro anima, alterum vero gloriae, pro corpore; at parvulus Beniamin, iis, inquam, quos præ cæteris diligenter dicitur, & plusquam trecentos aureos, id est, mille & amplius gaudiorum deliciarumque genera, quæ sunt argenti & numismata, quæ pro electorum laboribus persoluuntur, quibusque eadem beatitudo insignitur.

Duo principia distinctionis graduum

Paterigitur tum rationibus, tum figuris, non eandem quo ad beatitudinem, Sanctorum sortem esse, & in scala Jacob, quæ eorum gloriae symbolum est, diuersos gradus

reperiiri, cuius rei duo Theologi esse docent in beatitudinibus, unum vicinum & intinsecum, dines ipsam scilicet dispositionem, quæ in Beatis reperiitur diversitatem, è qua oritur & diversa perfectio operationum beatitudinis ipsius in iisdem, atque ita distincti sunt diuersi gradus, secundum charitatem patrum (ut vocant) quæ quo maior est, quo etiam Sancti diuinæ visionis capaciores sunt. Aliud principium remotius, ipsa nempe merita, ob quæ beatitudinis iuxta compotes facti sunt, itaque distinguuntur gradus secundum charitatem virtutis; quia charitas virtus quedam regia est, omniumque meritorum principium.

Vt autem magis omnia patescant dico, V. hoc beatitudinis discrimen etiam ex diversitate Aureolarum, quæ aliquibus Sancto-nis in aquarum singillatim, ut Martyribus, Virginibus, litas processu & Doctoribus, seclusis aliis dantur, procedit ex audi-
dere. Quod ut intelligatur, sciendum est, es-reolis, quæ sentiale hominis præmium, ipsam, inquam, nonnullis beatitudinem, quæ in arcta & perfecta coniunctione animæ cum Deo consistit, in datæ sunt, quantum perfecte fruuntur illo quem perfecte vidit, & olim amavit, quod omnibus beatitudinis commune est, coronam in Sacris litteris appellari, apud Paulum imprimis: *In reliquo 1. Tim. 4. reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus iustus iudex.* Et Jacobus in Ep. Apoc. 4. stola Catholica: *Accipiet coronam vita-rufus 2. Pet. 5.* apud Petrum: *Immarcescibilem gloriam coronam.* lac. 1. Et in Apocalypsi, viginti quatuor illi Seniores, qui coram Agnithrone stabant, coronas capitibus gestabant. Præter communem Quid sit hanc omnibus coronam est & alia, acciden-tia aureola, talem quam vocant, quæ velut appendix & additamentum est gloriae essentialis, quæ proinde coronula aut aureola vocatur; quæ nihil aliud est, quam gaudium quoddam Beatorum ex operibus olim factis redundans, at operibus, quæ excellentem quandam & non vulgarem victoriam includant.

An non sunt plura quam tria aureolarum Triæ Auctores, nec plura etiam haberi queunt; quod teolorum ita demonstro. Cum enim aureola nihil sit genera, aliud quam remuneratio quoddam extraordinaria, victoriae extraordinariae per omnia respon-

respondens, necesse est, eas numero victoriarum adaptari. At non nisi tria victoriarum genera habentur, igitur nec plures aureole, vna pro Martyribus, secunda pro Doctoribus, tertia & postrema pro Virginibus; quæ tria hominum genera de tribus inimicis ostendit luculentas victorias referunt. Cum enim vita nostra præliis plena sit, & non nisi continuum quoddam certamen, ut ait Job, in quo tres hostes acerrimi, caro, mundus & diaboli semper nobis negotium facessunt; is in carnis oppugnationibus palmam referre dicendum est, qui se religiosa quadam castitate continet, & ab omni delectatione carnali sequestrat, qua nulla grauior oppugnatio aut conflictus habeti potest, atque hæc est Victoria Virginum; ideoque Virgines singulariter quandam præ reliquis Sanctis aureolam promerentur. Vnde de Eunuchis loquens Esaias: *Dabo eis nomen melius à filii & filiabus;* quibus verbis Glossa adnectit propriam gloriam excellentiam significat. Nullos autem alios per Eunuchos hos nisi Virgines intelligere oportet, quibus in cœlo melius nomen ac propria assignata est.

Esai. 56.

Aureola

Martyrum.

In conflictibus autem aduersus mundum tunc refertur Victoria, quando persecutio-nes ingruētes, etiam cum aliquo mortis discrimine, heroica quadam constantia perfervuntur; atque hanc referunt ut plurimum Martyres, gloriose Christi pugiles. Ererantque, quod mundum respiciant, eius imperium rideant, & exhibent, mortem pugnando constanter subeundo, eminentius quoddam & melius præmium quam careri promerentur, aureolamque gloriam, inquit, accidentalem, adipiscantur. Est hoc namque longe æquissimum; si enim Virginibus eadem debita est, multo maiori cum ratione Martyribus, strenuis illis Ecclesia militibus; idque ex D. Augustini sententia, dicentis:

Lib. de sanct.

Nemo quantum puto, ausus fuit preferre virginitatem martyrio. Nam si virginitas gloriam promereatur, quod concupiscentiam, carnis pruritum, tentationesque intrinsecus generoso animo peruerterit; eandem potiori iure promeferi dicendum est Martyr, omnem tormentorum exteriorum rabiem violentiam que, ipsam denique mortem, qua nullum

lum tormentum acerbius, heroicè perfervens.

Denique in pugnis quas dæmon mouet, Aureola omnium hostium acerrimus, illi gloriam & Doctorum victoriam obtinuisse dicendi sunt, qui non modo inimicum profligant, in fugam conpellant, ciusque robur & imperus elidunt, sed eundem, quod maius est, ex aliorum animis propulsant, eius imperium destruunt, mundo arcent; atque hæc est Victoria Doctorum, prædicatorum Ecclesie, tubarum Euangelicarum, qui doctrina, prædicatione, doctisque scriptis peccata suffocant, animas conuertunt, diabolos fugant. Ideoque illis singularis quædam aureola, & quidem merito, in cœlesti habitaculo promissa est. Hoc autem colligere est ex Epistola ad Ephesios; Glossa enim hæc Apostoli verba: *Vt ciatis, qua sit supereminens,* &c. exponens Ephes. 2. addit in modum paraphrasis: *Quoddam incrementum habent sancti Doctores ultra id, quod alij communiter habebunt, ac deinde ad verba illa Canticorum: Vineæ meæ coram te est,* hæc Cant. 8. addit: *Ostendit quid singulari præmij Doctoribus eius disponit.* Ac præfertim Daniel: *Qui Dan. 12. auem docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti,* & quia ad infinitam crudunt multos, quasi stella in perpetuas eternitates. In his igitur tres aureole continentur.

Alij vero tres has aureolas aliter distinguiunt, cum tribus animæ potentias easdem læ respone-accommodant, rationabilis, itascibili, & contentibus cupiscibili, & nobilitioribus harum potentias potiarum actibus respondere illas aiunt. At non tentissimilis rationis actus in veritate fidei-tum defendenda, cum etiam alios edocenda, animæque aliorum insculpenda constitut. Ecce Doctores. Actus quoque maximus partis irascibilis, in morte pro Christi nomine subeunda situs est; ecce Martyres. Patris autem concupisibilis actus, in edemandis affectibus, carnalibusque titillatiobus compescendis locum habent: atque hoc faciunt Virgines. Non sunt hæc usque-quaque absurdæ, è quibus concludere possum, non eandem beatorum omnium esse gloriam. Hoc unum addidero, Apostolos, dum hanc præriorum diuersitatem obculos haberent, à Domino idcirco quæsisse:

L1 3. Quies

Matth. 18.

Quis putas maior est in regno cœlorum? Domini nunc sumpro parvulo hoc eis responso satisfecisse: Quicunque humiliauerit se sicut parvulus ipse, hic est maior in regno cœlorum. Dominus igitur ac discipuli designare pariter volunt, non omnes eadem in cœlo beatitudine perfici, omnes tamen sorte sua contentos esse, sorte alterius non invidentes, sine æmulatione illa aut concupiscentia, vel indignatione, & minimū tanto quanto maximum, gaudio affici, quod egregia similitudine manifestum faciam.

Simile.

Cant. 2.

Quemadmodum in cella opulentí cuiusdam principis diuersa reperire est, vasa, nempe integra, dimidia, duplicita, item lagenas, & vascula, & omnia secundum capacitatē suam optimo vino repleta; adeo, ut nec maius vas minori inuidet, aut minus aliquid à maiori desideret: habent enim singula quantum sibi sufficiat, & iuxta capacitatē suam amplius quid habere nequeunt. Non secus quoque in cœlo, quod Sponsa in Cantico cellæ comparans, ait: *Introducta meret in celum vinariam, euenire solet, ipsi scilicet Beati vasa sunt, hi quidem maiora, illi autem minora, alijs etiam mediocria; sed omnes vi no iucundissimo & optimo, æterna, inquam, beatitudine, quæ animas, secundum Psalmistam, mirum quantum inebriat, repleti sunt & satiati. Minimus enim secundum capacitatē, gloria & felicitate, non secus ac maximus, plenus est, nec sortem alterius, quamvis opulentiorē & latiorē amulatur: cum quidquid sibi necessarium est, & promeruit, quantumque capere potest, in le continueat.*

Vivat igitur, vivat fœlix illa ac beata Beatorum, sois, vivat Sanctorum triumphus, vivat merces illa admirabilis, quam electis promisit Dominus. Hanc vobis semper propone, Christiani, continuo eam ante oculos habetore, & considerate, si tanti sortem eorum, qui Regibus semper assistunt, eorum consiliis intersunt, palatium frequentant, eorumque intimi sunt, faciamus, ut eos beatissimos prædicemus; quanti Beatorum, qui amici Dei sunt intimi & familiares, eius consilii intersunt, in aula cœlesti, inter optimates & principes cœlorum.

commorantur, sortem facere necesse est, cum qua nulla fœlicitas videatur comparanda? Hoc semper in animo & mente gerite, itaque fieri, ut nunquam summam remuneratores maiestatem offendatur. Ita id docet verbis illis toties repetitis Salomon: *Morare nouissima tua, & in eternum non peccabis.* Eccl. 7.

Neque enim credendum est Domine Deus meus, creator meus, seruator meus, & omnia, eum, qui hæc animo semper insculpta gerit, de peccato vel posse cogitare, dici enim non potest, quantum rei huius memoria virtutum habeat ad voluntatem nostram, si modo cogi possit, cogendam, vel saltē ad omnes alios cogitationes mente excludendas, nihil ut praeter hanc gloriam meditetur. Quid enim ad voluntatem comprimentam hac præmij cœlestis Sanctorumque fœlicitatis memoria efficacius haberi potest? Quanta namque fœlicitas est, te semper oculis obiectum habere, cum diuina tua essentia instar Solis, tu instar speculifis, omnia quæ in rerum natura sunt aut sunt, spiritibus illis cœlestibus repräsentatis; at speculi, non qualia nostra sunt, quæ non nisi ea, quæ opposita sunt repräsentant; sed speculi voluntarij, quod nimirum libere detegit & tegit omnia, prout visum fuerit & placuerit. Quanta quoque gloria est, semper & in perpetuum coram diuina maiestate consistere, Angelorum societate frui, bono inserviō gaudere, deque æterna beatitudine certissimum vivere; Deficiunt me vox latera, & verba, ut candem exprimam, sed maner tamen inclusum animo desiderium & spes firmissima ad illam gloriam pertingen- di, gratiam porro, Pater, & Filius, & Pa- raclitus Spiritus elargiantur.

A M E N.

F E R I A